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Skriftlig fremsættelse (1. april 1998) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 

ratifikation a f  konvention om forbud mod brug, 
oplagring, produktion og overførsel afp ersonel- 
miner samt om deres destruktion. 

Beslutningsforslag nr. Bi l ) .  
Konventionen vedtoges den 17. september 

1997 på en konference i Oslo. Den åbnedes for 
undertegnelse 3.-4. december 1997 på en kon- 
ference i Ottawa. Danmark undertegnede kon- 
ventionen den 4. december 1997. I alt 121 stater 
undertegnede på konferencen i Ottawa, deri- 
blandt samtlige nordiske, EU-lande og NATO- 
lande med undtagelse af Finland, Tyrkiet og 
USA. Bl.a. Rusland, Kina, Indien, Pakistan og 
en række mellemøstlige stater har beklageligvis 
heller ikke set sig istand til at undertegne. 

Danmark ratificerede den 24. april 1997 den 
ændrede protokol II om forbud mod eller be- 
grænsninger i anvendelsen af miner, lureminer 
og andre mekanismer til konvention af 10. ok- 
tober 1980 om forbud mod eller begrænsninger 
i anvendelsen af visse konventionelle våben, 
som må anses for at være unødigt skadevolden- 
de eller for at ramme i flæng. 

Ved den ændrede protokol II, der endnu 
ikke er trådt i kraft, forbydes brug og overførsel 
af personelminer, der ikke kan spores, og der 
indføres begrænsninger for så vidt angår andre 
miner og forbud og begrænsninger udstrækkes 
til at gælde ikke alene internationale væbnede 
konflikter, men også interne konflikter 

Uanset de forbedringer af beskyttelsen af ci- 
vilbefolkningen, som tilsigtes med den ændre- 
de protokol II fandt regeringen det ønskeligt 
efter afslutningen af forhandlingerne, der førte 
til ændrede protokol II i lyset af resultaternes 
begrænsning, den 23. maj 1996 ensidigt med 
øjeblikkelig virkning at give afkald på at bruge 

personelminer i det danske forsvar. Beslutnin- 
gen blev truffet for at sende et klart og utvety- 
digt politisk signal om Danmarks støtte til ind- 
førelsen af et totalforbud mod personelminer. 
Destruktion af oplagrede personelminer er be- 
gyndt og forventes afsluttet i år 2000. 

Det siden udarbejdelsen af den ændrede 
protokol II fortsatte internationale arbejde 
med personelmineproblemet, hvori Danmark 
har deltaget aktivt - betegnet Ottawa-processen 
efter den internationale konference, der i okto- 
ber 1996 i Ottawa definerede målet for de in- 
ternationale bestræbelser og lagde dem i faste 
rammer -har ført til den nu foreliggende kon- 
vention om et fuldstændigt stop for personel- 
miner. Konventionens hovedindhold er som 
følger: 

Det forbydes at bruge, producere, erhverve 
og overføre personelminer. Oplagrede miner 
skal destrueres i løbet af 4 år, udlagte miner i 
løbet af 10. Et møde mellem konventionens 
parter kan dog indrømme yderligere forlængel- 
ser af 10-årsfristen, hvis særlige vanskeligheder 
kan påvises. Parterne har til opfyldelse af plig- 
terne i henhold til konventionen ret til at yde og 
modtage bistand fra andre parter, d.v.s. ud- 
veksling af teknologi, videnskabelige oplysnin- 
ger og udstyr, bistand til minerydning og de- 
struktion og bistand til mineofre m.v. Bistand 
forudses også ydet gennem FN og regionale or- 
ganisationer. Overholdelse af konventionen sø- 
ges sikret gennem udveksling af oplysninger, 
konsultationer og bistand. Inspektion kan fore- 
tages under særlige betingelser. For så vidt an- 
går enkeltpersoner skal straffebestemmelser 
kunne bringes i anvendelse. 

Konventionen træder i kraft seks måneder 
efter at fyrre stater hos depositaren, FN's gene- 
ralsekretær, har deponeret deres ratifikations-, 
accept, godkendelses- eller tiltrædelsesinstru- 
ment. 


